Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 07 de novembro de 2023.

Oficio nº 0661/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 203/2023, protocolado sob nº 1388/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 06/11/2023, foi aprovado por

unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares

Gomides, com adendo da Vereadora Marilda da Silva, solicitando-lhe encaminhar a esta Casa,

no prazo máximo de 15 dias, informações sobre quais políticas públicas municipais estão

sendo elaboradas no que tange o crescente número de pessoas em situação de rua em nossa

cidade.

A condição de rua implica na construção de políticas públicas que busquem lidar com

a situação de forma ampla, garantindo além das possibilidade de higienização, alimentação e

pernoite oferecidas pela Casa Abrigo da Cidade. Nesse sentido, soma-se a carência de ações

que dão condições materiais para que essas pessoas tenham uma vida digna, principalmente

em relação a dependência química e reabilitação social. Assim, o Vereador solicita as

seguintes informações:

1. A prefeitura realiza atualmente um mapeamento sobre quantas pessoas em situação

de rua habitam nossa cidade?

2. É realizada alguma iniciativa de contato com essas pessoas, divulgando as

possibilidades de reabilitação ofertadas pelo CREAS, bem como informando sobre as

ações realizadas na Casa Abrigo?

3. Quais ações que oferecem suporte a pessoas em situação de rua além da Casa Abrigo

estão sendo fomentadas pela prefeitura?

4. Qual número estimado de pessoas que utilizam diariamente os serviços oferecidos pela

Casa Abrigo?

5. Quantas pessoas em situação de rua foram reabilitadas através da Ação do CREAS da

cidade?

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

6. Quais ações têm sido desenvolvidas pelo NASF com fins de trabalhar a redução de

danos junto às pessoas em situação de rua? Existe uma equipe de referência nas

Unidades Básicas de Saúde voltadas para este fim?

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula
Presidente